MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

____________________________________________________________________________________________

EDITAL DE RETIFICAÇÃO CCS N.º 02, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2024
Retifica Edital de Abertura CCS n.º 16/2023 que rege o Concurso Público para Provimento de

 Cargos Efetivos da Carreira do Magistério Superior da UFGD (CDPT-2023/UFGD)

O  COORDENADOR  DO  CENTRO  DE  SELEÇÃO  (CCS) DA  FUNDAÇÃO  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  GRANDE

DOURADOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 722, de 15 de julho de 2016, da Reitoria da

UFGD, que delega competência à CCS para gerenciar os  Concursos Públicos da Universidade e considerando o

Edital de Abertura CCS n.º 16/2023 que rege o do Concurso Público para Provimento de Cargos Efetivos da

Carreira do Magistério Superior da UFGD (CDPT-2023/UFGD), RESOLVE:

1. RETIFICAR os subitens 16.8, 16.8.1 e 16.8.3, que tratam da divulgação das notas da prova didática do Edital de

Abertura CCS n.º 16/2023, conforme segue:

Onde constou:

16.8. As notas da Prova Didática serão atribuídas pela Banca Examinadora em Ata de Divulgação e publicizadas

no mural do prédio de realização da prova e na página do Concurso Público na Internet, pela CCS.

16.8.1. Os  candidatos  poderão  interpor  recurso  contra  a  nota  da  Prova  Didática,  na  forma  e  nos  prazos

estabelecidos na Ata de Divulgação das notas da Prova Didática prevista no subitem 15.8.

[...]

16.8.3. Os  recursos  deverão  ser  apresentados  em  formulário  próprio,  disponibilizado  pela  Comissão

Organizadora, fundamentados, assinados pelo candidato e entregues no local especificado na Ata de Divulgação

das notas da Prova Didática.

Passe a constar:

16.8. As notas da Prova Didática, atribuídas pela Banca Examinadora, serão divulgadas pela CCS em Edital de

Divulgação na página do Concurso Público na Internet.

16.8.1. Os  candidatos  poderão  interpor  recurso  contra  a  nota  da  Prova  Didática,  na  forma  e  nos  prazos

estabelecidos no Edital de Divulgação das notas da Prova Didática prevista no subitem 16.8.

[...]

16.8.3. Os  recursos  deverão  ser  apresentados  em  formulário  próprio,  disponibilizado  pela  Comissão

Organizadora,  fundamentados,  assinados  pelo  candidato  e  entregues  no  local  especificado  no  Edital  de

Divulgação das notas da Prova Didática.

CDPT-2023/UFGD – Página 1 de 2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

____________________________________________________________________________________________

EDITAL DE RETIFICAÇÃO CCS N.º 02, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2024
Retifica Edital de Abertura CCS n.º 16/2023 que rege o Concurso Público para Provimento de

 Cargos Efetivos da Carreira do Magistério Superior da UFGD (CDPT-2023/UFGD)

2. INFORMAR que as demais disposições do Edital de Abertura CCS n.º 16/2023 permanecem inalteradas.

Thiago Leandro Vieira Cavalcante
Coordenador do Centro de Seleção

CDPT-2023/UFGD – Página 2 de 2